
     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 
www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 

Seduta n. 73 del 28 febbraio 2022 

PRESIEDE IL PRESIDENTE RENZO MARINELLI 

     Assiste la segretaria della I Commissione assembleare, Loretta Lispi. 

Il 28 febbraio 2022, alle ore 11:20, si sono riuniti i componenti della I Commissione 
assembleare permanente, convocati con nota del 23 febbraio 2022 del Presidente della 
Commissione medesima (agli atti prot. n. 1199 in modalità mista, con la possibilità di 
intervenire presso la sala 3.27 – terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa sita in 
Piazza Cavour n.23 - Ancona o in modalità telematica mediante collegamento in 
videoconferenza, ai sensi della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 897 del 25 marzo 
2020.  

Partecipano alla seduta i consiglieri Lupini, Vitri e Serfilippi. 

 

Il Presidente, constatato che a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la 
Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 
del medesimo Regolamento, la commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Approvazione del verbale della seduta precedente 

 
La Commissione approva all’unanimità.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Proposta di legge n. 83/21: “Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca".  
   Relatori: Marcozzi e Biancani  
 
Il Presidente comunica l’assenza della relatrice di maggioranza consigliera Marcozzi e propone, 
pertanto, il rinvio della discussione. 
  
La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Proposta di legge n. 49/21 (parere ex articolo 91 del R.I.): “Promozione degli investimenti, 
dell'innovazione e della trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”. 

Parere ex articolo 91 R.I.    
 

Il Presidente propone di nominare se stesso quale relatore del parere sulla Proposta di legge 
n.  49/21. 

 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 
www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

Non essendovi opposizioni il Presidente dà per approvata la proposta all’unanimità e dichiara 
aperta la discussione generale. 

Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale, pone in votazione per 
appello nominale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 4 dell’allegato A alla Delibera dell’Ufficio di 
Presidenza n. 897 del 25 /3/2020, la seguente proposta di parere:   

 

LA PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 

VISTA la Proposta di legge n. 49/21: “Promozione degli investimenti, dell'innovazione e della 
trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”. Parere ex articolo 91 R.I.    

 

UDITO il relatore Marinelli; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  

 

VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

 di esprimere parere favorevole. 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “la Prima Commissione assembleare 
permanente approva”. 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

- Proposta di Deliberazione n. 3/21: “Proposta di legge alle Camere concernente: Modifiche 
ai commi 75 ter e 75 quater dell’articolo 1 della legge 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022. 
 

 
Il Presidente comunica l’assenza della relatrice di maggioranza consigliera Marcozzi e propone, 
pertanto, il rinvio della discussione. 
  
La Commissione approva. 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Proposta di legge n. 3/20: “Modifica alla legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1” e Proposta di 

legge n. 9/20: “Modifiche alla legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 “Statuto della Regione 
Marche” (Abbinate ai sensi dell’articolo 89 del Regolamento Interno). 
Relatori: Baiocchi e Lupini 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 
www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

Il Presidente dà la parola al consigliere Baiocchi quale relatore di maggioranza e alla consigliera 
Lupini quale relatrice di minoranza. 
 
Intervengono poi, oltre al Presidente, i consiglieri Cesetti e Ciccioli. 
 
Il Presidente, al termine del confronto, nel raccogliere le istanze emerse, propone ai 

componenti della Commissione di predisporre un testo unificato e pone in votazione tale proposta. 
 
La Commissione approva. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Proposta di legge regionale n. 95/22: “Modifiche alla legge regionale 17 febbraio 2014, n. 1 

‘Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale”. 
Nomina relatori. 
 

 
Il Presidente propone di nominare, quale relatore di maggioranza, la consigliera Biondi e quale 
relatore di minoranza il consigliere Cesetti.  
 
La Commissione approva. 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Parere n. 61/22 “Legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 – Attività della Regione Marche per 

l’affermazione dei valori del ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano. 
Criteri e modalità di assegnazione fondi annualità 2022”. 
Nomina relatori. 

 
Il Presidente propone di nominare, quale relatore di maggioranza, il consigliere Baiocchi e 
quale relatore di minoranza il consigliere Cesetti.  
 
La Commissione approva. 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Esame pareri del CAL e del CREL sulla Proposta di legge n. 74/21: “Tutela, valorizzazione 

delle infiorate artistiche quale espressione del patrimonio culturale immateriale della 
Regione Marche”.  

 
Il Presidente dà lettura dei pareri. 
 
La Commissione prende atto dei pareri formulati dal CAL e dal CREL. 
 
Il Presidente propone infine l’approvazione finale dell’atto. 
 
La Commissione approva.  



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 
www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 
- Esame eventuali emendamenti sulla Proposta di atto amministrativo n. 26/21 (iscritta 

all’ordine del giorno dell’Assemblea legislativa): “Piano regionale per la promozione della 
pratica sportiva e dello sport di cittadinanza 2021/2025.Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, 
articolo 6.”. 

 
Il Presidente pone in votazione, dopo averne dato lettura, gli emendamenti predisposti al fine di 

recepire le osservazioni del CREL. 
 
La Commissione approva all’unanimità.  
 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Proposta di legge n. 54/21: “Promozione e disciplina degli ecomusei”. Relatori: Baiocchi e 

Ruggeri Discussione generale. 
 
La Commissione avvia l’esame dell’atto ed approfondisce le proposte contenute negli   

emendamenti presentati. 
 
Intervengono oltre al Presidente, i consiglieri Baiocchi, Ruggeri, Vitri e  Biancani. 
 
La Commissione infine decide di ascoltare in audizione i rappresentanti dell’ANCI e dell’ UNPLI 

Pro Loco Marche.   
 
 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
12:50. 

 

 

 

  Il Presidente               La segretaria 
Renzo Marinelli                                  Loretta Lispi  


		2022-03-16T09:06:20+0100
	RENZO MARINELLI


		2022-03-16T10:03:55+0100
	LORETTA LISPI




